

חיילינו - שאו ברכה

(הוקרא ברדיו ע"י א. ברדיצבסקי)

חברינו — חיילינו היקרים!

מדברת אליכם יגור בת התשע-עשרה — האזינו!

חג, חג לנו היום, חג העליה על הקרקע! חג שבזכותו קיימים אנו כגוף אחד, חברה אחת — בית אחד — בית יגור.

סמוך ליום שמחתנו, כאילו יד נעלמת אכזרית שזרה לתוך המשבצת את ימי הזכרון של הנפשות היקרות ששכלנו: יואל ברגמן — האב, היוזם והחולם, שלמה גלובמן — האח הלוחם האמיץ, צביה — האחות המעודדת והמרגינה, וכרפס — הבן הצנוע והישר — שכך אירע להם ולנו, שלא זכו יחד אתנו להמשיך ולהיאבק שכם אחד בהווה ולרקום את חלום העתיד.

תשע-עשרה שנה עברו מאז עלו תשעת ראשוני יגור להפרות את השממה. תשע-עשרה חוליות של כיבוש ויצירה, של היאבקות גדולה, וחרדה לכל עמדה שלא תישמט, לכל שעל אדמה, שינוצל, לכל מפעל מלאכה שישגשג, ולכל ענף הקלאי שיפרח. ומסביב — עולם, שיסודותיו מתערערים וקול דמי אחינו הנענים צועקים אלינו מכל פנה ועבר. דרושה גבורת נואשים, רצון ברזל ואמונה לזהות, כדי לעמוד על משמר מפעלנו.

על אף המלחמה וקשייה, המשכנו והגברנו גם השנה כיבוש ויצירה. יישרנו שטחים חדשים ומים הזרמנו לשדות ירק ומספוא, מרהיבי עין, ותשעים אחוז של הספקת הרפת, על ה-200 ראש שבה, מהשדות שלנו השברנו. בשנה שעברה הוספנו מטע זיתים וגם השנה נוסף. הגשמים איחרו השנה לרדת, הם ירדו בעיקר בלילות והיום היה לעבודה. ונחוץ הוא היום לעבודה, כי העבודה מרובה ואנשים חסרים.

חג החנוכה עבר בשמחה על הילדים. אורות, אורות בכל בית ילדים, מהפעוטים עד הגדולים בבית-הספר. ואף בחדר-האוכל התנוססה חנוכה גדולה רבת אור.

בחדר האוכל יום יום חיילים מקצוות תבל, מאוסטרליה, ניו-זילנד, בריטניה, יון. אורחים לשעה ולימים מספר, וילדינו המגישים את הספל יושבים על הברכיים ומחממים את הלב לאלה חבריכם במערכה אשר ביתם רחוק.

בפתח שנת העשרים לקיומנו אנו מרגישים את כוחנו ההולך ורב ליצור ולהרחיב, ולהוסיף עוד יהודים בונים שיבנו וייצרו אתנו יחד.

וביום זה, שבעתיים נזכור אתכם ונצפה לבואכם, חברים, כי חסרים אתם לנו בכל עת ובכל שעה. בליל התקדש חג, כשכולנו כאיש אחד נתכנס אל חדר-האוכל שלנו המבריק בכל שפעת אורותיו, תהיו-נא איתנו בשקט העצור, בשירה הבוקעת ובהורה הסוערת והמסורתית הפורצת בכל שנה מחדש, מעוצם עמל וחדוה שביצירה.

בשם כל בית יגור על 1120 חבריה, ילדיה, נעריה וזקניה — שאו ברכה.

15.1.1942

(מתוך ספר יגור)